ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3068/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  Municipal  de obras,  solicitando,  que seja  realizado uma nova calçada na rua
Fermino  Vieira  Cordeiro,  em  frente  à  Escola  Básica  José  Fernandes  Potter,  no  bairro
Espinheiros.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem, por objetivo, solicitar, que seja realizado uma nova calçada, na
rua Fermino Vieira Cordeiro, bairro Espinheiros, em frente à Escola Básica José Fernandes
Potter.  A  calçada  apresenta,  rachaduras,  fendas  e  buraco,  possibilitando  aos  pedestres
perigo  de  queda  ou  tropeço.  Sendo  a  calçada  parte  da  via,  reservada  ao  trânsito  de
pedestres,  precisamos  assegurar  a  completa  mobilidade  dos  usuários,  especialmente  às
pessoas portadoras de deficiência ou com mobilidade reduzida. Por esta razão, se requer o
atendimento à solicitação o mais breve possível.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE JULHO DE 2021

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB